



PROJEKTAS „LIETUVOS KVALIFIKACIJŲ SISTEMOS PLĖTRA (I ETAPAS)“  
PROJEKTO KODAS NR. 09.4.1-ESFA-V-734-01-0001

PROFESINIO STANDARTO IŠORINIO VERTINIMO FORMA

Vertinamo profesinio standarto pavadinimas	CHEMIJOS GAMINIŲ GAMYBOS SEKTORIAUS PROFESINIS STANDARTAS	
Profesinio standarto vertinimo kriterijai	Vertinimas (tinkama / taisyтина)	Profesinio standarto išorės vertintojo komentarai / pastabos / siūlymai
<b>1. Profesinio standarto pavadinimas</b> (vertinama, ar siūlomas profesinio standarto pavadinimas apima aprašomą ūkio sektorių, yra atpažįstamas profesinėje bendruomenėje)	Tinkama	Chemijos gaminių gamybos sektoriaus profesinis standartas apibrėžia chemijos sektorių, pagrindinius veiklos procesus, aprašo sektoriaus kvalifikacijas. Siūlomas profesinio standarto pavadinimas apima Chemijos gaminių gamybos sektoriaus veiklas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių, patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“.
<b>2. Ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) apibrėžimas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių</b> (vertinama, ar remiantis EVRK pateikta glausta informacija apie ūkio sektorių, posektorius ir jiems būdingas veiklas)	Tinkama	Remiantis Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriumi, patvirtintu Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“ pateikta glausta informacija apie ūkio sektorių ir būdingas jam veiklas.
<b>3. Pagrindinės ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) veiklų sritys</b> (vertinama, ar apibūdintos kiekvieno posektoriaus veiklos sritys (veiklos procesai))	Tinkama	Apibūdintos pagrindinės ūkio sektoriaus veiklos sritys. Standartas apima veiklas, kurias vykdant yra gaminamos ir (ar) naudojamos cheminės medžiagos arba cheminių medžiagų apskaita yra esminė veiklos sąlyga. Aprašytos Chemijos gaminių gamybos sektoriui būdingos ypatybės.

<p><b>4 Ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas</b> (vertinama, ar ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas apima visas svarbiausias sektoriui būdingas kvalifikacijas, o pasiūlytų kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami, ar pasiūlytos kvalifikacijos yra aktualios, prasmingos, reikalingos)</p>	<p><i>Tinkama</i></p>	<p>Standarte nurodomos Chemijos gaminių gamybos sektoriaus kvalifikacijos ir jų lygiai pagal Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gegužės 4 d. nutarimu Nr. 535 „Dėl Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašo patvirtinimo“, ir pagal Europos Sąjungos Tarybos 2017 m. gegužės 22 d. Tarybos rekomendaciją dėl Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų sandaros, kuria panaikinama 2008 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos rekomendacija dėl Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų sąrangos kūrimo (OL 2017 C189, p. 1). Šis ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas apima visas svarbiausias sektoriui būdingas kvalifikacijas, pasiūlytų kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami. Pasiūlytos kvalifikacijos yra aktualios, prasmingos ir reikalingos. Chemijos gaminių gamybos sektoriui priskiriamos aštuonios kvalifikacijos. Standarto apraše pateikti Chemijos gaminių gamybos sektoriaus kvalifikacijų aprašai.</p>
<p><b>5. Tarpsektorinės kvalifikacijos (jei taikoma)</b> (vertinama, ar tarpsektorinių kvalifikacijų sąraše yra nurodytos visos svarbiausios ūkio sektoriuje esančios tarpsektorinės kvalifikacijos, kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami)</p>		

## II. LAISVOS FORMOS RECENZIJĄ

(pateikiami išorės vertintojo komentarai, pastabos, pasiūlymai profesiniam standartui tobulinti)

Chemijos gaminių gamybos sektoriaus profesinis standartas parengtas vadovaujantis Profesinių standartų rengimo, atnaujinimo ir tvirtinimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 30 d. nutarimu Nr. 428 „Dėl Profesinių standartų rengimo, atnaujinimo ir tvirtinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Nurodyti pagrindiniai standarto rekvizitai: profesinio standarto pavadinimas Chemijos gaminių gamybos sektoriaus profesinis standartas ir standarto valstybinis kodas PSC06. Šio standarto turinį sudaro Chemijos gaminių gamybos sektoriaus apibrėžimas, išvardintos Chemijos gaminių gamybos sektoriaus veiklos pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių, patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės

generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DJ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, Chemijos gaminių gamybos sektoriui priskiriamos kvalifikacijos ir jų lygiai, Chemijos gaminių gamybos sektoriaus išsamūs kvalifikacijų aprašai. Standartas apima veiklas, kurias vykdant yra gaminamos ir (ar) naudojamos cheminės medžiagos arba cheminių medžiagų apskaita yra esminė veiklos sąlyga. Standarto apraše išskirtos Chemijos gaminių gamybos sektoriui būdingos ypatybės.

Kvalifikacijos pakankamai tiksliai suskirstytos pagal lygius (pagal Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gegužės 4 d. nutarimu Nr. 535 „Dėl Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašo patvirtinimo“). Kiekvienos kvalifikacijos apibūdinime aiškiai išskirtas veiklos objektas, tipinės darbo priemonės, tipinės darbo sąlygos. Dauguma kompetencijų suformuluotos suprantamai, veikla apibūdinama naudojant veiksmožodžio bendratį, nurodomas veiklos objektas ir veiksmo kontekstas bei sąlygos. Kompetencijų ribos apibrėžtos nurodant svarbiausius su atitinkamų funkcijų vykdymu susijusius aspektus. Atsižvelgdama į daugiametę standartų rengimo patirtį ir metodines rekomendacijas, siūlau pagalvoti, ar tikslinga kompetencijai apibūdinti naudoti 2-3 veiksmožodžius, pvz. III lygio kompetencija 1.1. Paruošti ir sutvarkyti darbo vietą; 2.3. Valdyti ir prižiūrėti chemijos gaminių gamybos įrenginius. Kompetencijos formuluotė negali susidaryti iš kelių, skirtingas funkcijas atspindinčių kompetencijų ir jas apibrėžiančių veiksmožodžių. Profesinio standarto rengimo metodikoje rekomenduojama, kad kvalifikacijos vienetą sudarytų ne mažiau kaip 2 ir ne daugiau kaip 5 kompetencijos. Šiame standarto apraše yra 8 -11 kompetencijų. Skirtingo lygio kvalifikacijų kompetencijos įvardijamos skirtingai, atsižvelgiant į Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašus. Kompetencijų formuluotės turi būti trumpos ir aiškios, pasirinkus tam tinkamą pagrindinį veiksmožodį, semantinė reikšmė taikliausiai nusakančią funkciją, kurios vykdymui skirta kompetencija. Rekomenduojama, kad kompetencijų formuluotės nekartotų kvalifikacijos vienetų formuluočių. Šio standarto apraše tokių pasikartojimų yra.

### III. Vertinimo išvada

- Pritariu profesinio standarto projektui
- Pritariu profesinio standarto projektui su sąlyga, kad profesinio standarto projektas bus patobulintas pagal nurodytas pastabas ir siūlymus
- Nepritariu profesinio standarto projektui, siūlau jį gražinti rengėjams taisyti

--	--

